
Hasičský záchranný sbor

Jihomoravského kraje

BRNO  Leden 2021





Přehled plnění požární prevence HZS JmK 

za rok 2020 (Covid-19, nouzový stav)



Kontrolní činnost 

§
§

§

§



KK TK ÚPK
Celkem/ bez    

závad
Celkem/ bez 

závad

Právnické a podnikající 

fyzické osoby
62 48 572 447 5 x

Fyzické osoby 2 0

Obce (samost. působnost) - -

CELKEM 62 48 574 447 5 = 641

V kontrolní skupině jiného 
orgánu - ČIŽP 15

Kontrolní činnost v JmK 2020



1400

1288

1242

1332

1456

1692

1151

1366

1284

1404
1483

1529

1479

1331

1232

641

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

po
če

t 

rok

Vývoj kontrolní činnosti
v letech 2005-2020



141 116 119 142 130 133
104 118 123 119 128 116 123

139
124 62

1137

961

818

969

1124

1245

788

989
910

1047
1081

1177

1101

1030
967

574

122

211

305
221

202

314
259 259 251 238 274 236 255

162
141

50

200

400

600

800

1000

1200

1400
2

00
5

2
00

6

2
00

7

2
00

8

2
00

9

2
01

0

2
01

1

2
01

2

2
01

3

2
01

4

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

KK TK KD/ÚPK

Počet kontrolních akcí 2005-2020

(od 2016)



8

35

2 5 7 5

68

314

35 40

77

40

2 3
0

50

100

150

200

250

300

350

Blansko Brno Břeclav Hodonín Vyškov Znojmo

p
o

če
t 

ko
n

tr
o

l

provedl

KK TK ÚPK

Celkem 
KK + TK

76 349 37 45 84 45 636

Podíl KŘ a jednotlivých ÚO na kontrolní činnosti 



Přehled nedostatků zjištěných při kontrolách 
(procentuálně přepočítáno z 62 KK)

11%

21%

19%7%

30%

6% 6%

Začlenění činností

Stanovení a dodržování podm. pož. bezp.
(dokumentace PO)

Školení

Preventivní prohlídky

PBZ

Vytváření podmínek pro hašení požárů a
pro záchranné práce

Užívání stavby



Žňové kontroly

- celkem provedeno 28 kontrol (Brno-venkov)
- bez nedostatků



Tematické kontroly – zpracování štěpky

- celkem provedeno 8 kontrol/ z toho 2 TK s nedostatky
- zjištěny 3 nedostatky



Mimořádné kontroly skládek

- kontroly dodržování povinností stanovených předpisy o PO při 
činnostech provozovaných v zařízeních určených k nakládání s odpady

- v součinnosti s oblastními inspektoráty ČIŽP
- cílem kontroly bylo vyhodnotit stav plnění určených povinností na úseku 

PO, včetně vyhodnocení udržování volných příjezdových komunikací 
v areálu provozovny

- celkem provedeny 2 kontroly (Brno) – z toho 1 TK s nedostatky



- kontrola dodržování  povinností stanovených v § 29 odst. 1 Z o PO 

samostatná působnost

Kontroly vybraných obcí JmK 
– ve spolupráci s veliteli stanic

64%

36%

se závadami

bez závad

Celkem provedeno:
39 TK  - z toho 14 TK bez nedostatků
- zjištěno 71 nedostatků



Správní řízení na úseku 

prevence HZS JMK

2020

přehled



Správní řízení dle druhu rozhodnutí
2020

(pravomocná rozhodnutí)

• Rozhodnutí (o deliktu/přestupku) 287 z toho

• Příkazní řízení 283 z toho

• Příkaz na místě 269 z toho

• Napomenutí 2

• Odvolání GŘ 6 

• Zastaveno usnesením 0

• Ostatní 2jednotky 7PPN 

• Celkem 299       



Počty správních řízení

o deliktech/přestupcích – graf
(do r. 2017 bez blokových pokut FO)

0

100

200

300

400

500

600

2011 2013 2015 2017 2019

12 21 22 31 23 19 10 16 14

1856 80 82
58

251

351

269

14

235
3

2

SŘ PNM/bloky Napomenutí

103
66

8180 87 101 82

502

368

289



Pokuty za správní delikty

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

1800000

2000000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 150 900 

1 123 950

SŘ Kč PNM Kč

1 442 500

956 000

1 575 500

741 000

1 919 500

1 013 000

617 000

1 249 200



Stavební  prevence



Rozdělení úkonů stavební prevence 2020

2020

počty 

akcí

stanoviska k PD 6084

stanoviska ke 

kolaudaci 2421

protokoly ke 

kolaudaci 525

mimo výkon SPD 650

pomoc stavebním 

úřadům 44

ostatní 377

celkem 10101



Počet akcí od roku 2018 do roku 2020 za celý kraj









ZPP zjišťování příčin požárů



Hasičský záchranný sbor

Jihomoravského kraje

Zpracoval: kpt.Ing.Tomáš Úlehla

Přehled požárů 

na území Jihomoravského kraje 

za rok 2020



9 178

7 806

8475

8671

9668

9719

9488

12117

11877

12106

12604

1 573

2 170

2223

1631

1697

1759

1505

1764

1845

1590

1590
0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Přehled událostí a požárů

Počet 

požárů

Počet 

událostí



Přehled požárů podle měsíců



Požáry podle dnů v týdnu



Počty požárů pode času ohlášení



Počty požárů podle jednotlivých územních odborů



Přehled událostí podle výše škod a uchráněných hodnot

572 038



Přehled požárů podle příčiny a činnosti při vzniku



Požáry v jednotlivých odvětvích hospodářství



Požáry podle objektu vzniku





24 0 0 0 93
9

3
0

4 1399

85 0 0 0 1498

6 1 0 0
2054

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 0 0 0 42 1 0 0 0 570

485
0 0 0 1256

21 5 0 1

7454
0 0 0 0 0 0 0 1 0 1127

598
0 0 0

2889

37 9 1 5

12604

počty usmrcených a zraněných osob dle jednotlivých typů události

 požár  dopravní nehoda

 živelná pohroma  únik nebezpečných chemických látek

 technické havárie  radiační havárie a nehody, ostatní mimořádné události, planý poplach

 SUMA



Přehled požárů podle usmrcených a zraněných osob

ÚO HZS 

Jmk

Blansko

Brno-město

Brno -

venkov

Břeclav

Hodonín

Vyškov

Znojmo

Celkem

Usmrcených osob

2017 2018 2019 2020

1/2 2/2 0/0 1/1

3/5 1/1 1/1 12/12

1/2 0/0 2/2 0/0

1/2 0/0 0/0 3/3

1/1 0/0 0/0 4/4

0 1/1 0/0 0/0

2/2 4/4 0/1 4/4

9/14 8/8 3/4 24/24

Zraněných osob

2017 2018 2019 2020

9 11 10 9

43 40 29 46

23 36 11 13

10 14 6 7

16 13 17 13

14 6 13 8

20 24 8 9

135 144 94 94



Počty usmrcených a zraněných osob podle věkových kategorií 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

 v přímé souvislosti s
požárem  celkem

 u požáru

 celkemusmrcené osoby

zraněné osoby

1
5

4 137

12
269

77

1865

11

324

12

890

 Děti do 15 let  Osoby od 15 do 60 let  Osoby nad 60 let



Počet usmrcených osob dle územních odborů 

1

12

0

3 4

0

4

0 0 0 0
0

0
0

usmrcené osoby  v přímé souvislosti s požárem

usmrcené osoby  v nepřímé souvislosti



0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

 Blansko  Brno-město  Brno-venkov  Břeclav  Hodonín  Vyškov  Znojmo

9

46

13

7

13

8 9

zraněné osoby



Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje

Štefánikova 32

602 00  B R N O

(Použitá data jsou získána z programu SSU ke dni 26.1.2021)

Děkuji za pozornost.


